
 

 

 

 

 

 

 

 GECT GO / EZTS GO / EGTC GO - www.euro-go.eu – info@euro-go.eu – pec@pec.euro-go.eu 

N. 17/2021 
 

Determinazione a contrarre   
ai sensi dell’art. 32, 2° comma del d. lgs. 18 aprile 2016, n.50,  

relativamente all’incarico di responsabile della protezione dei dati (Rpd) 
 

SMARTCIG Z7D30DF4B3 
 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che  

con l’entrata in vigore del Regolamento europeo privacy (GDPR) viene introdotto l’obbligo per gli 
enti di dotarsi del Data Protection Officer (DPO);  

 l’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati comporta lo svolgimento delle attività di cui 
agli artt. 37 del Regolamento europeo n. 679/2016 e in particolare i compiti dettagliati nell’art. 39 del 
regolamento medesimo e nelle Linee Guida del Gruppo di Lavoro articolo 29 per la protezione dei dati 
adottate il 13 dicembre 2016 aggiornate il 05 aprile 2017. 

 con determinazione n. 4/2018 l’Ente ha provveduto a dotarsi della suddetta figura professionale 
e che l’incarico è attualmente in scadenza. 

 

 Ravvisata pertanto la necessità di individuare una figura che svolga i servizi di cui sopra in 
maniera continuativa e che, viste le caratteristiche della figura richieste dalla normativa, dovrà essere un 
professionista esterno in forza di un contratto di servizi.  

 Ritenuto opportuno, nel rispetto di efficacia, economicità, imparzialità e trasparenza, di pubblicare 
sul sito del GECT GO un avviso di manifestazione di interesse per consentire agli operatori interessati 
ed in possesso dei requisiti richiesti di essere invitati successivamente sul sistema telematico del GECT 
GO a presentare il proprio preventivo.  

 

Valutato di stabilire, per il servizio in oggetto: 

• un compenso massimo annuo totale onnicomprensivo di 4.000,00 € annui (inclusi IVA, casse 

speciali, 15% costi generali, spese per spostamenti, …)  

• che l’incarico abbia durata biennale, con decorrenza dalla data di stipulazione del contratto, con 

possibilità di rinnovo di ulteriori due anni, per un totale massimo stimato di 12.600,00 € IVA e altri 

oneri e casse esclusi 

• requisiti di accesso, generali e di ordine speciale per gli operatori economici interessati, come 

meglio dettagliati nell’Avviso allegato alla presente determinazione 

 

Stabilito che il GECT GO procederà all’individuazione del soggetto al quale conferire l’incarico sulla 
base di una valutazione comparativa delle manifestazioni d’interesse pervenute nell’ambito dell’indagine 
di mercato all’interno della quale verrà valutata la professionalità unitamente all’economicità degli 
operatori economici interessati. A tal fine si effettuerà una valutazione oggettiva dei curricula pervenuti.  

L’eventuale aggiudicazione del servizio sarà effettuata con l’affidamento diretto, dell’art. 1 c. 2 a) D.L. 
76/2020 “Decreto Semplificazioni”, convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020.  

 

 Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trova applicazione quanto 
prevede l’articolo 36, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale è possibile procedere 
direttamente e autonomamente; 



 

 

 

 

 

GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 
2 

 

Visti: 

 l’art. 32, 2° comma, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione 
interna del GECT GO - “Compiti del Direttore ” del 27 novembre 2015; 

 vista la deliberazione dell’Assemblea n. 10/2020 del 17/12/2020 con la quale è stato autorizzato 
l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 17 c. 4 del Regolamento per l’organizzazione interna del GECT 
GO e la proroga dell’esercizio provvisorio a fronte di cause eccezionali fino al 30/04/2021.  

 Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata 
espressamente riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro 
GECT presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari 
regionali (iscrizione n. 3 dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014); 

 Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

1. richiamato quanto esposto in premessa, di prendere atto che vi è la necessità, di individuare un 

soggetto al quale affidare il servizio di Responsabile della Protezione dei dati (RPD) per un 

periodo biennale, eventualmente rinnovabile; 

2. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, con affidamento diretto, di cui all’art. 1 c. 2 

a) D.L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni”, convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, 

tramite indagine di mercato, da pubblicare sul sito internet del GECT GO per un periodo di almeno 

15 giorni, per consentire agli operatori interessati ed in possesso dei requisiti richiesti di essere 

invitati successivamente sul sistema telematico del GECT GO a presentare il proprio preventivo; 

3. di approvare l’allegato “Avviso di manifestazione di interesse relativamente all’incarico di 

responsabile della protezione dei dati (RPD)”  

4. di prendere atto dell’esistenza della copertura per la spesa in oggetto; 

5. di adottare la determinazione a contrarre con i contenuti esposti in premessa al fine di predisporre 

tutti gli atti e a compiere tutte le attività necessarie per il corretto e razionale svolgimento delle 

procedure. 

 

Gorizia, 4/3/2021 

 

Il RUP 

Dott.ssa Tanja Curto 

 

 

____________________ 

 

Il Direttore del GECT GO 

dott. Ivan Curzolo 

 



 

 

 

 

 

GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 
3 

 

_____________________ 

 


